ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25 декабря 2013 г. N 556-П

О Порядке выплаты региональным оператором
и (или) владельцем специального счета средств
фонда капитального ремонта собственникам помещений
в многоквартирном доме, расположенном
на территории Челябинской области

В целях реализации статьи 167 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьи 12 Закона Челябинской области "Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Челябинской области"
Правительство Челябинской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выплаты региональным оператором и (или) владельцем специального счета средств фонда капитального ремонта собственникам помещений в многоквартирном доме, расположенном на территории Челябинской области.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Председатель
Правительства
Челябинской области
С.Л.КОМЯКОВ

Утвержден
постановлением
Правительства
Челябинской области
от 25 декабря 2013 г. N 556-П

[bookmark: Par35]Порядок
выплаты региональным оператором и (или) владельцем
специального счета средств фонда капитального ремонта
собственникам помещений в многоквартирном доме,
расположенном на территории Челябинской области

1. Настоящий Порядок устанавливает правила и условия выплаты региональным оператором и (или) владельцем специального счета за счет средств фонда капитального ремонта собственникам помещений в многоквартирном доме, расположенном на территории Челябинской области, в случае изъятия для государственных или муниципальных нужд земельного участка, на котором расположен данный многоквартирный дом, и соответственно изъятия каждого жилого помещения в данном многоквартирном доме, за исключением жилых помещений, принадлежащих на праве собственности Российской Федерации, Челябинской области или муниципальному образованию Челябинской области.
[bookmark: Par42]2. Для получения выплаты за счет средств фонда капитального ремонта (далее именуется - выплата) собственник помещения, расположенного в многоквартирном доме, в отношении которого органом государственной власти или органом местного самоуправления принято решение об изъятии помещения в связи с изъятием соответствующего земельного участка для государственных или муниципальных нужд (далее именуется - собственник), представляет региональному оператору и (или) владельцу специального счета следующие документы:
1) письменное заявление о предоставлении выплаты с указанием реквизитов банковского счета, на который должна быть перечислена выплата;
2) копию документа, удостоверяющего личность собственника - физического лица (выписка из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении собственника - юридического лица);
3) копию решения федерального органа исполнительной власти, органа исполнительной власти Челябинской области, органа местного самоуправления муниципального образования Челябинской области об изъятии для государственных или муниципальных нужд земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, а также копию решения федерального органа исполнительной власти, органа исполнительной власти Челябинской области, органа местного самоуправления муниципального образования Челябинской области об изъятии жилого помещения, принадлежащего собственнику в этом многоквартирном доме;
4) копию заключения межведомственной комиссии о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;
5) копию распоряжения, принятого соответствующим федеральным органом исполнительной власти, органом исполнительной власти Челябинской области, органом местного самоуправления муниципального образования Челябинской области о признании дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;
6) выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним по форме, утвержденной приложением 1 к приказу Министерства экономического развития Российской Федерации от 22.03.2013 г. N 147 "Об утверждении форм документов, в виде которых предоставляются сведения, содержащиеся в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним", подтверждающую наличие у собственника права собственности на изымаемое помещение в многоквартирном доме;
7) копию документа, удостоверяющего личность представителя собственника, а также документа, подтверждающего полномочия представителя собственника действовать от его имени (в случае подачи документов представителем собственника).
3. Документы могут быть представлены собственником (представителем собственника) лично или направлены заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении.
От имени собственника могут выступать представители, действующие в соответствии с законом, иными правовыми актами, учредительными документами собственника - юридического лица или на основании доверенности.
4. Региональный оператор и (или) владелец специального счета осуществляет регистрацию документов, представленных в соответствии с положениями пункта 2 настоящего Порядка, в день их поступления.
5. В течение десяти рабочих дней со дня регистрации документов, представленных в соответствии с положениями пункта 2 настоящего Порядка, региональный оператор и (или) владелец специального счета рассматривает поступившие документы и принимает решение о предоставлении собственнику выплаты или об отказе в предоставлении выплаты.
6. В предоставлении выплаты собственнику отказывается в случае:
1) непредставления (представления не в полном объеме) документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка;
2) при выявлении в представленных документах недостоверных или неполных сведений.
7. Решение о предоставлении выплаты собственнику (отказе в предоставлении выплаты собственнику) не позднее пяти рабочих дней со дня принятия соответствующего решения направляется региональным оператором и (или) владельцем специального счета собственнику заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении.
В случае принятия решения об отказе собственнику в предоставлении выплаты собственник уведомляется о причинах отказа не позднее пяти рабочих дней со дня принятия указанного решения.
[bookmark: Par59]8. Решение о предоставлении выплаты собственнику должно содержать:
1) данные о собственнике;
2) данные о принадлежащем собственнику помещении, подлежащем изъятию;
3) данные о размере выплаты собственнику;
4) счет, на который подлежит перечислению выплата.
    9. Размер выплаты собственнику (P    ) определяется по формуле:
                                     вып

           P    + P
            соб    предсоб
    P    = --------------- x P   , где:
     вып    (P    + P    )    фон
              тек    пред

    P    - суммарный размер взносов на капитальный ремонт общего  имущества
     соб
в многоквартирном доме, уплаченных  собственником  региональному  оператору
или аккумулированных на специальном счете многоквартирного дома;
    P        - суммарный   размер  взносов  на  капитальный  ремонт  общего
     предсоб
имущества в многоквартирном доме, уплаченных региональному  оператору   или
аккумулированных  на  специальном  счете  многоквартирного дома гражданином
(юридическим  лицом),  который ранее являлся собственником соответствующего
жилого  помещения  в  многоквартирном  доме  (в период наличия у указанного
гражданина  (юридического  лица)  права  собственности  на  соответствующее
помещение);
    P    - суммарный размер взносов на капитальный ремонт  общего имущества
     тек
в многоквартирном  доме,   уплаченных  всеми   собственниками  помещений  в
соответствующем    многоквартирном   доме   региональному   оператору   или
аккумулированных на специальном счете многоквартирного дома;
    P   -   сумма   взносов   на  капитальный  ремонт  общего  имущества  в
     пред
соответствующем  многоквартирном  доме, которые были уплачены региональному
оператору  (аккумулированы  на  специальном  счете  многоквартирного  дома)
гражданами  (юридическими  лицами),  которые  ранее являлись собственниками
помещений  в  соответствующем  многоквартирном  доме  (и  период  наличия у
указанных  граждан  права  собственности  на  помещения  в  соответствующем
многоквартирном доме);
    P    - размер    фонда    капитального     ремонта     соответствующего
     фон
многоквартирного дома по состоянию на последнее  число  месяца,  в  котором
федеральным органом исполнительной  власти,  органом  исполнительной власти
Челябинской   области,   органом  местного  самоуправления   муниципального
образования Челябинской области  было  принято   решение   об  изъятии  для
государственных или муниципальных  нужд   земельного  участка,  на  котором
расположен соответствующий многоквартирный дом.
10. В течение пяти рабочих дней со дня принятия решения, указанного в пункте 8 настоящего Порядка, владелец специального счета и (или) региональный оператор направляет указанное решение и платежные поручения в банк, в котором открыт специальный счет (счет регионального оператора).
11. Владелец специального счета после перечисления денежных средств всем собственникам помещений в многоквартирном доме в полном объеме обязан в течение пяти рабочих дней закрыть специальный счет соответствующего многоквартирного дома.